Portanto, resta patente o deferimento, em preliminar de recurso, dos

benefícios da Justiça Gratuita a autora.

 

 

DO MÉRITO

 

O Recorrente ingressou com a presente demanda, visando receber

indenização decorrente de acidente automobilístico – Seguro DPVAT no importe de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em virtude da debilidade permanente adquirida

através de acidente automobilístico.

A petição inicial foi instruída com todos os documentos imprescindíveis, 

para julgamento da presente lide, para que restasse provado orequerendo a prova pericial

[...]

A PROVA PERICIAL foi devidamente realizada nas dependências da 4º                        

vara cível pelo Dr. Antonio Vituriano de Abreu, que devido ao TCE o autor suporta uma

debilidade de 10% de sequela na cabeça.

            Compulsando a tabela, o autor faz jus a indenização de R$ 1.350,00 (mil trezentos e

cinquenta reais)

            Em r. sentença, este MM. Juízo entendeu pela improcedência dos pleitos autorais tendo

em vista as lesões apuradas, e atestadas pelo perito não era passível de indenização , senão

vejamos:

 

                                 “A respeito da prova pericial, muito embora o perito tenha atestado dano corporal

[...]

Em face aos fatos apresentados, vêm as recorrentes, diante desta Colenda Câmara

Cível, demonstrar as razões do presente recurso de apelação.

Restou claro no laudo pelo respeitável perito, que o autor suporta uma sequela de 10%,            

sendo passível de receber a indenização no valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta

reais).

A sumula 474 do STJ diz que             “A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez

, o que não foiparcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez

observado.

Compulsando os laudos, nota que o autor sofreu acidente de trânsito e em decorrência